Ký bời: TRUNG TÀM THÔNG TIN ĐIỆN TỬ
THÀNH PHÔ
Email: ttttdttpMtphcm.gov.vn
Cơ quan: VAN PHÒNQ ỦY BAN NHẢN DÃN. ỦY
BAN NHẢN DÃN THÀNH PHÔ Hô CHÍ MINH

36 CÔNG BÁO/Số 05+06/Ngày 01-7-2025

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1759/QĐ-UBND Thành phổ Hồ Chỉ Minh, ngày 07 tháng 5 năm 2025

QUYÉT ĐỊNH
Ve viêc công bố thủ tuc hành chính nội bộ trong hê thống • o • • • o • o

hành chính nhà nước thuộc phạm vi chức năng quản lý của
Sở Giáo duc và Đào tạo

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tổ chức Chỉnh quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Theo đề nghị của Giám đổc Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình sổ 2299/TTr-
SGDĐT ngày 29 tháng 4 năm 2025.

QUYÉT ĐỊNH:

Điều I. Công bố kèm theo Quyêt định này 02 thủ tục hành chính nôi bô trong hệ
thống hành chính nhà nước thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Giáo dục và
Đào tạo.

Danh mục và nôi dung chi tiêt của thủ tục hành chính nôi bô được đăng tải trên
Cổng thông tin điện tử của ủy ban nhân dân Thành phố tại địa chỉ
https://hochiminhcity.gov.vn/chinhquyen (CÔNG BỒ TTHC, THỦ TỤC HÀNH
CHÍNH, TTHC nôi bô).

Điều 2. Quyêt định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, Giám đốc
Sở Giáo dục và Đào tạo, Chủ tịch ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, quân, huyện
và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyêt định này./.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

VO Văn Hoan

CÔNG BÁO/Số 05+06/Ngày 01-7-2025 37

THỦ TỤC HÀNH CHÍNH NỘI Bộ TRONG HỆ THỐNG
HÀNH CHÍNH NHÀ NƯỚC THUỘC PHẠM VI CHỨC NĂNG

QUẢN LÝ CỦA SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
(Ban hành kèm theo Quyết định số 1759/QĐ-ƯBND ngày 07 tháng 5 năm 2025

của Chủ tịch ủy ban nhân dân Thành phố)

PHẦN I. DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH NỘI Bộ

TT Tên thủ tục hành
chính Lĩnh vực Cơ quan thực hiên

1
Lựa chọn sách giáo
khoa trong cơ sở giáo
dục phổ thông

Giáo dục và Đào tạo
Phòng Giáo dục và Đào tạo;
Sở Giáo dục và Đào tạo;
ủy ban nhân dân cấp tỉnh.

2

Điều chỉnh, bổ sung
danh mục lựa chọn
sách giáo khoa trong
cơ sở giáo dục phổ
thông

Giáo dục và Đào tạo
Phòng Giáo dục và Đào tạo;
Sở Giáo dục và Đào tạo;
ủy ban nhân dân cấp tỉnh.

38 CÔNG BÁO/Số 05+06/Ngày 01-7-2025

PHẦN II. NỘI DUNG CỤ THẺ CỦA THỦ TỤC HÀNH CHÍNH NỘI Bộ

I. Lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phố thông

I.I. Trình tự thực hiên:

a) Cơ sở giáo dục (trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường trung học phô
thông, trường phô thông có nhiều cấp học, trung tâm giáo dục thường xuyên, trung
tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên và các cơ sở giáo dục thực hiện
chương trình giáo dục phô thông, chương trình giáo dục thường xuyên cấp trung học
cơ sở và cấp trung học phô thông) thành lập Hôi đồng lựa chọn sách giáo khoa và xây
dựng kế hoạch tô chức lựa chọn sách giáo khoa.

Căn cứ vào kế hoạch của Hôi đồng và tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa, tô
trưởng tô chuyên môn xây dựng kế hoạch tô chức lựa chọn sách giáo khoa cho từng
môn học được cơ cấu trong tô chuyên môn, báo cáo người đứng đầu trước khi thực
hiện.

b) Tô trưởng chuyên môn tô chức cho giáo viên môn học nghiên cứu các sách
giáo khoa của môn học, viết phiếu nhận xét, đánh giá các sách giáo khoa môn học
theo các tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trước phiên họp đầu tiên của tô 20 ngày.

- Tô trưởng tô chuyên môn tô chức họp với các giáo viên môn học để thảo luận,
bỏ phiếu lựa chọn 01 (môt) sách giáo khoa cho môn học. Các cuôc họp của tô chuyên
môn được lập thành biên bản, ghi đầy đủ ý kiến nhận xét, đánh giá sách giáo khoa
của các giáo viên môn học tham gia lựa chọn, biên bản có chữ kí của tô trưởng tô
chuyên môn và người được phân công lập biên bản.

- Tô trưởng tô chuyên môn tông hợp kết quả, lập danh mục sách giáo khoa do tô
chuyên môn lựa chọn có chữ ký của tô trưởng tô chuyên môn và người được phân
công lập danh mục sách giáo khoa.

c) Hôi đồng họp, thảo luận, đánh giá việc tô chức lựa chọn sách giáo khoa của
các tô chuyên môn; thẩm định biên bản họp của tô chuyên môn; các phiếu nhận xét,
đánh giá sách giáo khoa của giáo viên. Tông hợp kết quả lựa chọn sách giáo khoa của
các tô chuyên môn thành biên bản có chữ ký của Chủ tịch và Thư kí Hôi đồng.

d) Hôi đồng đề xuất với người đứng đầu cơ sở giáo dục danh mục sách giáo
khoa đã được các tô chuyên môn lựa chọn. Cơ sở giáo dục lập hồ sơ lựa chọn sách
giáo khoa gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo (đối với cấp tiểu học và cấp trung học
cơ sở), Sở Giáo dục và Đào tạo (đối với cấp trung học phô thông).

CÔNG BÁO/Số 05+06/Ngày 01-7-2025 39

- Phòng Giáo dục và Đào tạo thẩm định hồ sơ lựa chọn sách giáo khoa của các
cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý; Sở Giáo dục và Đào tạo thẩm định hồ sơ lựa
chọn sách giáo khoa của các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý.

- Sở Giáo dục và Đào tạo tông hợp kết quả, lập danh mục sách giáo khoa của
các cơ sở giáo dục lựa chọn (kèm theo hồ sơ lựa chọn sách giáo khoa của các cơ sở
giáo dục), trình ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định phê duyệt danh mục sách giáo
khoa do các cơ sở giáo dục lựa chọn.

- Thời gian công bố danh mục sách giáo khoa được phê duyệt trước ngày 30
tháng 4 hang năm.

1.2. Cách thức thực hiện: Không quy định

1.3. Thành phần, số lượng hồ sơ:

a) Thành phần hồ sơ gồm:

- Quyết định thành lập Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa của cơ sở giáo dục;

- Biên bản họp Hội đồng gồm các nội dung: nhận xét, đánh giá về việc tô chức
lựa chọn sách giáo khoa của các tô chuyên môn; danh mục sách giáo khoa được lựa
chọn của các tô chuyên môn.

- Danh mục sách giáo khoa được lựa chọn của cơ sở giáo dục.

b) Số lượng hồ sơ: 01 (một) bộ hồ sơ.

1.4. Thời hạn giải quyết: Không quy định

1.5. Đối tượng thực hiện: Cơ sở giáo dục phô thông

1.6. Cơ quan thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo; Sở Giáo dục và Đào tạo;
ủy ban nhân dân cấp tỉnh.

1.7. Kết quả thực hiện: Quyết định phê duyệt danh mục sách giáo khoa do các
cơ sở giáo dục phô thông lựa chọn.

1.8. Phí, lệ phí: Không

1.9. Mấu đơn, mẫu tờ khai: Không

1.10. Yêu cầu điều kiện:

Tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa:

- Phù hợp với đặc điểm kinh tế - xã hội của địa phương.

40 CÔNG BÁO/Số 05+06/Ngày 01-7-2025

- Phù hợp với điều kiện tổ chức dạy và học tại cơ sở giáo dục.

I.II. Căn cứ pháp lý:

Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 12 năm 2023 của Bô trưởng
Bô Giáo dục và Đào tạo Quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục
phổ thông.

2. Điều chỉnh, bo sung danh mục lựa chọn sách giáo khoa

2.I. Trình tự thực hiên:

a) Căn cứ các kiến nghị của giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh, cơ sở giáo
dục báo cáo, đề xuất Phòng Giáo dục và Đào tạo (đối với cấp tiểu học và cấp trung
học cơ sở), Sở Giáo dục và Đào tạo (đối với cấp trung học phổ thông) về việc điều
chỉnh, bổ sung danh mục sách giáo khoa.

b) Cơ sở giáo dục phổ thông (gồm: trường tiểu học, trường trung học cơ sở,
trường trung học phổ thông, trường phổ thông có nhiều cấp học, trung tâm giáo dục
thường xuyên, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên và các cơ sở
giáo dục thực hiện chương trình giáo dục phổ thông, chương trình giáo dục thường
xuyên cấp trung học cơ sở và cấp trung học phổ thông) thành lập Hôi đồng lựa chọn
sách giáo khoa và xây dựng kế hoạch tổ chức lựa chọn sách giáo khoa.

Căn cứ vào kế hoạch của Hôi đồng và tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa, tổ
trưởng tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch tổ chức lựa chọn sách giáo khoa cho từng
môn học được cơ cấu trong tổ chuyên môn, báo cáo người đứng đầu trước khi thực
hiện.

c) Tổ trưởng chuyên môn tổ chức cho giáo viên môn học nghiên cứu các sách
giáo khoa của môn học, viết phiếu nhận xét, đánh giá các sách giáo khoa môn học
theo các tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trước phiên họp đầu tiên của tổ 20 ngày.

- Tổ trưởng tổ chuyên môn tổ chức họp với các giáo viên môn học để thảo luận,
bỏ phiếu lựa chọn 01 (môt) sách giáo khoa cho môn học. Các cuôc họp của tổ chuyên
môn được lập thành biên bản, ghi đầy đủ ý kiến nhận xét, đánh giá sách giáo khoa
của các giáo viên môn học tham gia lựa chọn, biên bản có chữ kí của tổ trưởng tổ
chuyên môn và người được phân công lập biên bản.

- Tổ trưởng tổ chuyên môn tổng hợp kết quả, lập danh mục sách giáo khoa do tổ
chuyên môn lựa chọn có chữ ký của tổ trưởng tổ chuyên môn và người được phân
công lập danh mục sách giáo khoa.

CÔNG BÁO/Số 05+06/Ngày 01-7-2025 41

d) Hôi đồng họp, thảo luân, đánh giá việc tô chức lựa chọn sách giáo khoa của
các tô chuyên môn; thẩm định biên bản họp của tô chuyên môn; các phiếu nhân xét,
đánh giá sách giáo khoa của giáo viên. Tông hợp kết quả lựa chọn sách giáo khoa của
các tô chuyên môn thành biên bản có chữ ký của Chủ tịch và Thư kí Hôi đồng.

đ) Hôi đồng đề xuất với người đứng đầu cơ sở giáo dục danh mục sách giáo
khoa đã được các tô chuyên môn lựa chọn. Cơ sở giáo dục lâp hồ sơ lựa chọn sách
giáo khoa gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo (đối với cấp tiểu học và cấp trung học
cơ sở), Sở Giáo dục và Đào tạo (đối với cấp trung học phô thông).

- Phòng Giáo dục và Đào tạo thẩm định hồ sơ lựa chọn sách giáo khoa của các
cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý; Sở Giáo dục và Đào tạo thẩm định hồ sơ lựa
chọn sách giáo khoa của các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý.

- Sở Giáo dục và Đào tạo tông hợp kết quả, lâp danh mục sách giáo khoa của
các cơ sở giáo dục lựa chọn (kèm theo hồ sơ lựa chọn sách giáo khoa của các cơ sở
giáo dục), trình ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định phê duyệt danh mục sách giáo
khoa do các cơ sở giáo dục lựa chọn điều chỉnh, bô sung.

- Thời gian công bố danh mục sách giáo khoa được phê duyệt trước ngày 30
tháng 4 hang năm.

2.2. Cách thức thực hiện: Không quy định

2.3. Thành phần, số lượng hồ sơ:

a) Thành phần hồ sơ gồm:

- Quyết định thành lâp Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa của cơ sở giáo dục;

- Biên bản họp Hội đồng gồm các nội dung: nhân xét, đánh giá về việc tô chức
lựa chọn sách giáo khoa của các tô chuyên môn; danh mục sách giáo khoa được lựa
chọn của các tô chuyên môn.

- Danh mục sách giáo khoa được lựa chọn bô sung hoặc điều chỉnh lựa chọn của
cơ sở giáo dục.

b) Số lượng hồ sơ:

01 bộ hồ sơ.

2.4. Thời hạn giải quyết: Không quy định

2.5. Đối tượng thực hiện: Cơ sở giáo dục phô thông

42 CÔNG BÁO/Số 05+06/Ngày 01-7-2025

2.6. Cơ quan thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo; Sở Giáo dục và Đào tạo;
ủy ban nhân dân cấp tỉnh.

2.7. Kết quả thực hiện: Quyết định phê duyệt bổ sung danh mục sách giáo
khoa hoặc Quyết định phê duyệt điều chỉnh danh mục sách giáo khoa do các cơ sở
giáo dục phổ thông lựa chọn.

2.8. Phí, lệ phí: Không.

2.9. Mấu đơn, mẫu tờ khai: Không.

2.Ì0. Yêu cầu điều kiện:

Tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa để điều chỉnh, bổ sung:

- Phù hợp với đặc điểm kinh tế - xã hôi của địa phương.

- Phù hợp với điều kiện tổ chức dạy và học tại cơ sở giáo dục.

2ệll. Căn cứ pháp lý:

Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 12 năm 2023 của Bô trưởng
Bô Giáo dục và Đào tạo Quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục
phổ thông.